Ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

Ως προς τον 5ο ισχυρισμό 

Επειδή, στο άρθρο 43Α «Επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα» του 

ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) ορίζεται ότι: «1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα 

εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας 

κληρονομίας.  

Για την επιβολή της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο  του  εισοδήματος,  όπως  αυτό  

προκύπτει  από  την  άθροιση  των  εισοδημάτων  από μισθωτή εργασία  και  συντάξεις,  από  

επιχειρηματική  δραστηριότητα,  από  κεφάλαιο,  από υπεραξία  μεταβίβασης  κεφαλαίου,

[...]

υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό εισόδημα, πραγματικό, από όλες τις κατηγορίες 

εισοδήματος, ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 

σχολάζουσας κληρονομιάς των φορολογικών ετών 2016 και επόμενα, εφόσον στο σύνολο του 

υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ. 

https://www.taxheaven.gr/membersonly%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528

Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα επιβληθεί η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, 

προκύπτει από το άθροισμα του πραγματικού δηλωθέντος εισοδήματος και της τυχόν διαφοράς